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ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ
วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร  พ.ศ. 2563

พระราชบัญญัติสหกรณ  พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพิ่มเติม

มาตรา  16 (2) (8) & 65  & 66

(ประกาศในราชกิจจานเุบกษา วันที่ 9 ตุลาคม 2563 มีผลบังคับใช 10 ตุลาคม 2563)
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ขอ 3 ยกเลิกระเบียบท่ีเก่ียวของ
ขอ 4 คํานิยามท่ีสําคัญ
ขอ 5 ใหอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณรักษาการ
ตามระเบียบน้ี

ขอ 85 การเปดเผยขอมูล
ขอ 86 วิธีปฏิบัติทางบัญชี และรูปแบบ

งบการเงินนอกเหนือจากท่ีกําหนด
ใหเปนไปตามมาตรฐานการายงาน
ทางการเงิน

ขอ 6 ผูมีหนาท่ีรับผิดชอบในการจัดทําบัญชี
ขอ 7 บันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง
ขอ 8   การรับรูรายการสินทรัพย หน้ีสิน 

รายได และคาใชจาย
ขอ 9 เกณฑการวัดมูลคารายการสินทรัพย 

หน้ีสิน รายไดและคาใชจาย
ขอ 10 การเก็บรักษาสมุดบัญชีและเอกสาร

ประกอบไมนอยกวา 5 ป

ขอ 87 ใหระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่งท่ีออก
โดยอาศัยอํานาจนายทะเบียนสหกรณ 
กอนระเบียบน้ีใชบังคับยังคงใชบังคับ
ตอไปไดเทาท่ีไมชัดหรือแยงกับ
ระเบียบน้ี

ขอ 88 การประมาณการคาเผ่ือหน้ีฯ สําหรับ
สหกรณออมทรัพยและสหกรณ
เครดิตยูเน่ียนทีเรียกเก็บเงินงวดฯ 
ใหถือปฏิบัติตามระเบียบ นทส. 
วาดวยการจัดช้ันคุณภาพฯ 
พ.ศ. 2544

องคประกอบ
4 หมวด

1 บทเฉพาะกาล

สวนตน


บททั่วไป


บัญชีท่ีสําคัญ
ของสหกรณ

งบการเงินของ
สหกรณ


การเปดเผย

ขอมูล

บทเฉพาะ
กาล

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

สวนท่ี 1 สินทรัพย    ขอ 11 – 74
สวนท่ี 2 หน้ีสิน        ขอ 75 – 76
สวนท่ี 3 ทุนของสหกรณ ขอ 77 – 78
สวนท่ี 4 รายได            ขอ 79 – 80
สวนท่ี 5 คาใชจาย ขอ 81 – 82

ขอ 83 การจัดทํางบการเงินตามเกณฑการดําเนินงานตอเน่ืองและองคประกอบ
ของรายการในงบการเงิน

ขอ 84  เง่ือนไขการรับรูรายการสินทรัพย หน้ีสิน รายได และคาใชจาย 4



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

“นโยบายการบญัชี” หมายความวา หลักการ หลักเกณฑ ประเพณีปฏิบัติ กฎและ     

วิธีปฏิบัติเฉพาะท่ีสหกรณนํามาใชในการจัดทําบัญชีและนําเสนองบการเงิน

“การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ” หมายความวา การตัดสนิใจท่ีเก่ียวของกับการซ้ือขาย         

การลงทุน การกูยืม การใหสินเชื่อ การดําเนินธุรกิจดานตาง ๆ ของสหกรณ

“ผูประเมินมูลคาทรัพยสินรับอนุญาต” หมายความวา บุคคลผูมีใบรบัรองวิทยฐานะ     

จากสมาคมผูประเมินคาทรัพยสินแหงประเทศไทยหรือสมาคมนักประเมินราคาอิสระไทย

ขอ 4. คํานิยาม (สําคัญ)
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 5  

ใหอธิบดีกรมตรวจบญัชสีหกรณรักษาการตามระเบยีบนี ้รวมทั้งใหมี

อํานาจในการออกระเบยีบ ประกาศ และคําแนะนํา ตลอดจนตีความ วินิจฉัย

ปญหาเกีย่วกบัการปฏบิตั ิและดําเนนิการอืน่ใดตามทีไ่ดรบัมอบอาํนาจจาก
นายทะเบยีนสหกรณเพือ่ใหมกีารปฏบิตัติามระเบยีบนี้
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 6  ใหคณะกรรมการฯ มีหนาทีร่ับผดิชอบในการจดัทาํบญัชี และงบการเงินตามแบบและรายการ

ทีก่รมตรวจบญัชีสหกรณกาํหนดใหถกูตองตามความเปนจรงิใหแลวเสรจ็โดยเรว็

หมวด 1  : บททั่วไป

ขอ 7  บันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางและนโยบายการบญัชีของสหกรณ

ตองมีเอกสารประกอบการลงบัญชทีี่ถูกตอง สมบูรณและครบถวน

ขอ 8  เกณฑการรบัรูรายการสินทรพัย หนี้สิน รายไดและคาใชจาย
- สินทรัพย/หน้ีสิน  มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจะเขาสู/

ออกจากสหกรณ มีราคาทุนหรือมูลคาที่สามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ

- รายได/คาใชจาย  เม่ือประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตเพิ่มขึ้น/ลดลง สามารถวัดมูลคา

ของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตไดอยางนาเชื่อถือ

การจัดทําบัญชี

ของสหกรณ
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 9  เกณฑการวดัมลูคารายการสนิทรพัย หนี้สิน รายไดและคาใชจาย
- ราคาทุน / มูลคายุติธรรม / มูลคาสุทธิที่จะไดรับ

- การวัดมูลคาของรายการทีม่าจากการประมาณการตองสมเหตสุมผลเชื่อถอืได

- ตองไมนําสนิทรัพยและหนีส้นิ หรือ รายไดและคาใชจายการหกักลบกัน 

เวนแต กรมตรวจบัญชีสหกรณกาํหนด

ขอ 10 สหกรณตองเก็บรกัษาสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญช ีไวที่สํานักงานสหกรณ

ไมนอยกวา 5 ป นับแตวันที่ผูสอบบัญชีแสดงความเหน็ตองบการเงินแลว
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

หมวด 2  : บัญชีที่สําคัญของสหกรณ
สวนที่ 1 สินทรัพย

ใหบันทึกบัญชีสินทรพัยที่มีตัวตนและไมมีตัวตนที่อยูในความควบคมุ

ของสหกรณ ซึ่งคาดวาจะไดรับประโยชนเชงิเศรษฐกิจในอนาคต

ขอ 11 
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ใหสหกรณบันทกึรายการเกีย่วกบัเงนิสดในวันทีเ่กดิรายการนัน้ และรายการทีไ่มเกีย่วกบัเงนิสด

ภายใน 3 วันนับแตวันทีเ่กดิรายการ

เงินสด ใหหมายความรวมถึง 

ธนบัตรและเหรียญกษาปณที่สหกรณมีอยู รวมทั้งเช็คที่ยังไมไดนําฝาก เช็ค

เดินทาง ดราฟตของธนาคาร และธนาณัติ โดยไมรวมดวงตราไปรษณียากร อากร

แสตมป เช็คลงวันที่ลวงหนา ใบยืมและเอกสารทางการเงิน เชน ต๋ัวเงิน พันธบัตร
รัฐบาล ใบหุนกู ใบหุนทุน เปนตน

ยกเลิก 

“ต๋ัวแลกเงินไปรษณยี”
(ประกาศคณะกรรมการกิจการไปรษณีย 

เรื่อง ยกเลิกบริการตั๋วแลกเงินไปรษณีย)

ขอ 12  
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ขอ 12 – 13 เก่ียวกับ “เงินสด” 



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

1. ใหผูรับผิดชอบชดใชทันที
2. ถายังไมชําระคืน ใหต้ังเปน

“ ลูกหนี้เงินสดขาดบัญชี ” 
ตองจัดทําหลักฐานรับรองเงินสดขาดบัญชี
และจัดใหมีหลักประกัน มูลคาไมนอยกวา
เงินสดขาดบัญชี

1. ใหแยกเงินสดขาดบัญชีออกจาก

บัญชีเงินสด

2. ต้ังคาเผ่ือเงินสดขาดบัญชีเต็มจํานวน 

และคาเสียหายจากเงินสดขาดบัญชี

ถือเปนคาใชจาย

กรณีเงินสดขาดบัญชี / เกินบัญชี

เงินสดขาดบัญชี เงินสดเกินบัญชี

มีผูรับผิดชอบ ไมมีผูรับผิดชอบ

1. ใหปรับปรุงเพ่ิมเงินสดดวย

จํานวนเงินที่เกินบัญชี

2. คนหาสาเหตุ

ไมมีการตัดเงินสดขาดบัญชีออกจากบัญชีสหกรณตองหาผูรับผิดชอบ

กรณีเงินสดขาด/เกินบัญชี 
จากการปดเศษสตางค 

ใหบันทึกเปน
รายไดอื่นหรือคาใชจายอื่น

เปดเผยขอมูลเงินสดขาดบัญชีในหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงรายละเอียดการดําเนินการดวยขอ 13 
11



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ใหบันทึกบัญชีเงินฝากธนาคาร สําหรับรายการเงนิฝากธนาคารทุกประเภท รวมถึงสลาก

ออมสิน สลากออมทรัพย ธ.ก.ส. และสลากออมทรัพย ธอส.
(นทส.หารือคณะกรรมการกฤษฎีกา วาการลงทุนในสลากออมสินพิเศษ 5 ป เขาขายการฝากหรือลงทุน คําวินิจฉัย กรณี

สหกรณ  นําเงินไปลงทุนในสลากออมสินพิเศษ เขาลักษณะการฝากเงินกับธนาคารออมสิน)

ขอ 14 

ใหสหกรณเปดเผยขอมลูเงินฝากธนาคารในหมายเหตปุระกอบงบการเงิน เกี่ยวกบัเงื่อนไข

หรือภาระผกูพนัของเงินฝากธนาคาร

ขอ 15  
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ขอ 14 – 15 เก่ียวกับ “เงินฝากธนาคาร” 



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

เงินฝากสหกรณอ่ืนขอ 16 การนําเงินไปฝากชุมนุมสหกรณหรือสหกรณอ่ืน

1. ผูรับฝากไมสามารถจายคืนเงินฝากได 

การประมาณการคาเผือ่เงินฝากสหกรณอ่ืนสงสยัจะสญู

2. ผูรับฝากมีขาดทุนสะสมเกินกึ่งหน่ึงของทุนเรือนหุน 
และมีขอมูลที่แสดงใหเห็นวาขาดสภาพคลองสหกรณผูฝากตองรายงานเงินฝาก

ที่ถอนไมไดตอที่ประชุมคณะกรรมการ

ต้ังคาเผื่อเงินฝากสหกรณอื่นสงสัยจะสูญ
เต็มจํานวนที่ถอนคืนไมได

กรณีไมไดจัดทาํแผนการปรับปรุงการดําเนนิงาน ใหตั้งคาเผื่อ
เงินฝากสหกรณอ่ืนสงสยัจะสูญเต็มจํานวน

กรณีผูรับฝากอยูในระหวางจัดทําแผนการปรับปรุงการดําเนินงาน
ตามคําสั่ง นทส. ใหทยอยต้ังคาเผ่ือเงินฝากสหกรณอื่นสงสัยจะสูญ

ใหเปดเผยขอมูลเงินฝากสหกรณอ่ืนเกีย่วกับเงือ่นไข/ภาระผูกพนัของเงนิฝากสหกรณอ่ืนและการถอนคืนไมไดขอ 17
13

ขอ 16 – 17 เก่ียวกับ “เงินฝากสหกรณอ่ืน” 



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

นําไปฝากใหบริษัทหลักทรัพย

จัดการกองทุน ท่ีต้ังเปนกองทุน

ข้ึนมา โดยมีผจก.กองทุนมืออาชีพ

ดําเนินการ โดยกองทุนนั้นตอง

ลงทุนตามมาตรา 62 พรบ.สหกรณ

เงินลงทุนที่ไมอยูในความ

ตองการของตลาด เชน  

หุนชุมนุมสหกรณ

เงินลงทุนขอ 18 เพ่ือเพ่ิมความม่ังคั่งหรือสงเสริมความเจริญแกกิจการสหกรณ 

ตามมาตรา 62 (3) (4) (5) (6) และ (7)

ลักษณะของ

เงินลงทุน

เงินลงทนุ

ทั่วไป

ตราสาร

ทุน
กองทุน

- ตราสารหนี้ เชน พันธบัตรรัฐบาล หุนกู

- ตราสารที่จะถือจนครบกําหนด 

โดยสหกรณมีนโยบายตั้งใจ

แนวแนและสามารถที่จะถือไว

จนครบกําหนดไถถอน

ลงทุนในหุนทุนของกิจการที่

อยูในความตองการของตลาด

ตราสาร

หนี้
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ขอ 18 – 24 เก่ียวกับ “เงินลงทุน” 



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

การจัดประเภทเงินลงทุนขอ 19 1. เงินลงทุนที่อยูในความตองการของตลาด
- หลักทรัพยเผ่ือขาย - ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด

2. เงินลงทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาด

การบันทึกตนทุนเงนิลงทนุขอ 20 การจําหนายหรือไถถอนเงินลงทุนขอ 21

1. จํานวนเงินที่จายโดยตรงทั้งสิ้นที่สหกรณจายเพ่ือใหไดมา 

เชน คานายหนา คาธรรมเนียม

2. กรณีตราสารหนี้มีดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นกอนจะไดตราสารหนี้ 

ซ่ึงดอกเบี้ยรวมอยูในราคาซ้ือแลว สหกรณตองปนสวน

ใหกับชวงเวลากอนหรือหลังซ้ือตราสารหนี้ และตองไมรับรู

ดอกเบี้ยชวงกอนซ้ือเปนรายได

- บันทึกผลตางที่เกิดขึ้นเปนกําไรหรือขาดทุนทันที

ที่เกิดรายการ และตองกลับรายการที่เก่ียวของกอน

จึงจะรับรูกําไรหรือขาดทุน 

- กรณีจําหนายเงินลงทุนชนิดเดียวกันเพียงบางสวน 

ตองคํานวณโดยใชวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักหรือ

วิธีเขากอนออกกอน
15



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

การบันทึกการดอยคาของเงินลงทุนขอ 22

เม่ือไมสามารถเรียกเก็บเงินตนหรือดอกเบี้ย
ทั้งหมด หรือบางสวนตามที่ระบุไวในสัญญาได

(1) ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด

บันทึกขาดทุนจากการดอยคาของตราสารหนี้
ที่จะถือจนครบกําหนด ในงบกําไรขาดทนุทันที
ที่เกิดการดอยคา และตองรับรูรายไดดอกเบี้ย
จากตราสารหนี้โดยใชอัตราดอกเบี้ยทีแ่ทจริง
ตามสัญญาเดิม

เม่ือมีหลักฐานสนับสนุนวากจิการผูออก
หลักทรัพยประสบปญหาทางการเงนิหรือผิดนัด
ชําระหนี้หรือผิดเงื่อนไขหรือมีความเปนไปไดสงูวา
กิจการจะลมละลาย หรือฟนฟูกิจการ

(2) หลักทรัพยเผ่ือขายที่อยูในความตองการของตลาด

บันทึกการดอยคาของหลักทรัพยเผือ่ขายทันที 
โดยกลับรายการขาดทุนจากเงินลงทนุที่ยงัไม
เกิดขึ้น เปนรายการขาดทนุจากการดอยคา
ของหลักทรัพยเผื่อขายในงบกาํไรขาดทุนทนัที

เม่ือมีขอมูลที่แสดงใหเห็นวา
มูลคาตามบัญชีของเงินลงทุนสูง
กวามูลคาที่จะไดรับคืน

(3) เงินลงทุนทั่วไป

บันทึกขาดทุนจากการดอยคา
เงินลงทุนทั่วไปทันทีทีมี่หลักฐาน
สนับสนุนวาเงินลงทุนทั่วไป
ดอยคา
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ใหสหกรณบันทึกบัญชีโดยบันทึกบัญชขีาดทุนจากการดอยคา คูกับบัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุน



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

การแสดงมูลคาเงินลงทุน ณ วันสิ้นปทางบัญชีขอ 23

(3) ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด(2) ตราสารทุนและตราสารหนี้ที่ถือไมครบ
กําหนดที่อยูในความตองการของตลาด

(1) เงินลงทุนทั่วไป

ราคาทุนตัดจําหนายราคามูลคายุติธรรมราคาทุน

ใหสหกรณเปดเผยขอมูลเงินลงทุนในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

- นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุน

- มูลคาของหนวยลงทุนแตละหนวยตามมูลคายุติธรรม ราคาทุน หรือราคาทุนตัดจําหนาย

- ขอมูลเกี่ยวกับกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น

- ขอมูลเกี่ยวกับการดอยคาของเงินลงทุนในระหวางป

ขอ 24

17
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ลูกหน้ีเงินกู 
รายการลูกหนี้ท่ีเกิดจากสัญญาเงินกู รวมถึงลูกหนี้อ่ืนอันมี

มูลหนี้ท่ีเกิดจากการใหเงินกู เชน ลูกหนี้เงินกูปรับปรุงโครงสรางหนี้ 

ลูกหนี้ขาดสมาชิกภาพ ลูกหนี้เงินกูระหวางดําเนินคดี ลูกหนี้เงินกู

ตามคําพิพากษา เปนตน

ขอ 25
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ขอ 25 – 33 เก่ียวกับ “ลูกหนี้” 



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 26 การประมาณการคาเผือ่หนี้สงสยัจะสูญสาํหรับลูกหนี้ที่คาดวาจะเรยีกเก็บไมได

(1) สหกรณตามมาตรา 33/1

(1) (2) (3) (4) และ (5)

(2) สหกรณตามมาตรา 33/1

(6) และ (7)

ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ
เรื่อง การประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ

พ.ศ. 2563
(ประกาศมีผลบงัคบัใช 12 ตุลาคม 2563)

กฎกระทรวง วาดวย
การจัดชั้นสินทรัพยและการกันเงินสํารอง

(ยังไมประกาศใช)
19



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ใหนํารายการดังตอไปนี้มาพิจารณากอนประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นปทางบัญชี

(1) จํานวนเงินที่ไดรับชาํระหนีห้ลงัวันสิน้ปทางบัญชี แตกอนวันที่ผูสอบบัญชีแสดงความเหน็

ตองบการเงิน

(2) เงินฝากของลกูหนี้ทีฝ่ากไวกับสหกรณ

(3) หลักทรัพยรัฐบาล หรือหลกัทรพัยที่กระทรวงการคลงัค้าํประกันตนเงนิและดอกเบี้ย

(4) ที่ดิน หรือที่ดินพรอมอาคาร สิ่งปลกูสรางที่จดจํานองไวกับสหกรณ กรณีประเมินโดยทาง

ราชการใหหักไดเต็มจํานวน กรณีประเมินโดยผูประเมินมูลคาทรพัยสินรับอนญุาตใหหักได 

รอยละ 70 ของราคาประเมิน ทั้งนี้ ตองไมเกินกวาวงเงินที่ระบไุวในสัญญาจํานอง
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ทุนเรือนหุน ไมสามารถนํามาหักได 
เนื่องจากตาม พรบ. สหกรณ มาตรา 42 วรรคสอง “ในระหวางสมาชกิภาพของสมาชิก

ยังไมสิ้นสุดลง หามมิใหเจาหนี้ของสมาชิกใชสิทธิเรียกรองหรอือายัดคาหุนของสมาชิกผูนั้น....”

และสํานักงานอัยการสูงสดุ มีหนังสือที่ อส.017/18849 ลว. 24 พ.ย. 46 ไดวินิจฉัยวาสหกรณ

รับจํานําหุนของตนเองไดหรือไม คําวินิจฉัย คือ หุนของสหกรณทีส่มาชกิถืออยูเปนทนุของสหกรณ

ประกอบกับบทบัญญัติมาตรา 42 แลว จึงกลาวไดวาหากสหกรณยอมใหสมาชกิสหกรณ

ซึ่งเปนลูกหนีเ้อาหุนของสหกรณเองมาจํานาํเปนประกันหนี้ก็ไมสามารถใชสทิธิเรยีกรอง
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ

เรื่อง การประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ พ.ศ. 2563

ถือใชสําหรับสหกรณตามมาตรา 33/1 (1) (2) (3) (4) และ (5)

ไดแก การเกษตร ประมง นิคม รานคา บริการ และกลุมเกษตรกร

ใชบังคับตั้งแตวันที่ 12 ตุลาคม 2563 เปนตนไป
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ

เรื่อง การประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ พ.ศ. 2563

อาศัยอํานาจความในขอ 5 และ 26 วรรคหนึ่ง (1) สําหรับสหกรณตามมาตรา 33/1
(1) (2) (3) (4) และ (5) 
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ขอ 2 ลูกหนี้ปรับปรุงโครงสรางหนี้  
หมายความวา ลูกหนี้เงินกูที่มีปญหาในการชําระหนี้ และสหกรณมีการตกลงยินยอมใหดําเนินการอยางหนึ่ง

อยางใด ดังตอไปนี้
(1) ลดตนเงินหรือดอกเบี้ยเงินใหกูคางรับใหแกลูกหนี้เงินกู หรือ
(2) ผอนปรนเงื่อนไขการชําระหนี้ เชน สหกรณยอมใหขยายงวดชําระหนี้ใหแกลูกหนี้  ลดอัตราดอกเบี้ย

เงินใหกูใหแกลูกหนี้เงินกู พักชําระหนี้ตนเงินใหแกลูกหนี้ เปนตน



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 4  ลูกหนี้เงินกู
จําแนกอายุหนี้ตามงวดที่ผิดนัดชําระหนี้ และใหประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ โดยประมาณจากจํานวนเงิน

ที่ผิดนัดชําระหนี้ดังนี้
(1) ผิดนัดชําระหนี้เกินกวา 1 ป แตไมเกิน 2 ป รอยละ 10
(2) ผิดนัดชําระหนี้เกินกวา 2 ป แตไมเกิน 3 ป รอยละ 25
(3) ผิดนัดชําระหนี้เกินกวา 3 ป แตไมเกิน 4 ป รอยละ 50
(4) ผิดนัดชําระหนี้เกินกวา 4 ป แตไมเกิน 5 ป รอยละ 75
(5) ผิดนัดชําระหนี้เกินกวา 5 ปขึ้นไป รอยละ 100
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 5 ลูกหนี้ถึงแกความตาย หรือศาลมีคําพิพากษาวาเปนคนสาบสูญ และไมมีทรัพยสินหรือสิทธิใด ๆ 
จะเรียกรองใหชําระหนี้ได หากฟองคดีไปก็ทําใหเสียคาใชจายมากยิ่งขึ้นไมคุมกับหนี้ที่จะไดรับชําระ 
ใหประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญเต็มจํานวน

ขอ 6 ลูกหนี้ปรับปรุงโครงสรางหนี้ที่ไมสามารถชําระหนี้ไดตามกําหนด 
การประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ ใหนับระยะเวลาต้ังแตงวดผิดนัดชําระหนี้ตามสัญญาเดิมกอนการปรับปรุง

โครงสรางหนี้รวมกับระยะเวลาของงวดที่ผิดนัดชําระหนี้ตามสัญญาการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหม เพ่ือประมาณการ
คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสญู ตามอัตรารอยละในขอ 4

ขอ 7 ลูกหนี้การคา ใหจําแนกอายุหนี้ตามระยะเวลาที่คางชําระ และใหประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ
โดยประมาณจากยอดที่คางชําระ ดังนี้

(1) คางชําระเกินกวา 3 เดือน แตไมเกิน 6 เดือน รอยละ 10
(2) คางชําระเกินกวา 6 เดือน แตไมเกิน 1 ป รอยละ 20
(3) คางชําระเกินกวา 1 ป แตไมเกิน 2 ป รอยละ 50
(4) คางชําระเกินกวา 2 ป รอยละ 100
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 8 ลูกหนี้อ่ืน   ประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ ดังนี้

(1) ชําระไดตามปกติ ไมตองประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ

(2) คางชําระ รอยละ 100

ขอ 9 ดอกเบี้ยคางรับ  ประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญดังนี้

(1) คางชําระเกินกวา 1 ปแตไมเกิน 5 ป รอยละ 50

(2) คางชําระเกินกวา 5 ปขึ้นไป รอยละ 100

ขอ 10 คาปรับคางรับ ประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญคาปรับคางรับ ดังนี้

(1) คางชําระไมเกิน 2 ป รอยละ 50

(2) คางชําระเกินกวา 2 ปขึ้นไป รอยละ 100

สหกรณที่ต้ังคาเผื่อหนี้สงสยัจะสญูไมเปนไปตามประกาศนีใ้หสหกรณทยอยต้ังคาเผื่อหนี้สงสยัจะสญู

เปนไปตามเกณฑที่กําหนดในประกาศนี้ทุกปใหเสร็จสิ้นภายใน 5 ป
26



การนับเวลาผิดนัดชําระหนี้สําหรับลูกหนี้เงินกูทุกชั้นคณุภาพให
หมายถึง  ลูกหนี้จะตองไมคางชําระเงินอยางใดอยางหนึ่งตามลําดับ
ติดตอกันดังนี้

1. ดอกเบี้ยคางชําระ
2. ดอกเบี้ยและตนเงินที่ถึงกําหนดชําระ
3. ตนเงินที่ถึงกําหนดชําระ

การนับระยะเวลาใหนับจากวันที่ครบกําหนดชําระเงินอยางใดอยางหนึ่ง
ตามขอ 1 ถึง ขอ 3 จนถึงปจจุบันหรือ ณ วันที่มีการจัดชั้นคุณภาพลูกหนี้

การเปลี่ยนแปลงเงินงวดชําระหนี้

การผอนเวลาชําระหนี้
ระยะเวลาที่ลูกหนี้ผิดนัดชําระหนี้

การดําเนินการตามกฎหมาย

ลูกหนี้เงินกู หมายถึง สมาชิก หรือสหกรณอื่นที่กูยืมเงินจากสหกรณ โดยมีหนังสือสัญญากูยืมเงินเปนหลักฐาน 

รวมถึงลูกหนี้อื่นอันมีมูลหนี้ที่เกิดจากการใหเงินกู 

 ลูกหนี้เงินกูที่ขาดสมาชิกภาพแลว แตไดรับการผอนผันใหชําระหนี้เปนงวด หรือ

อยูระหวางดําเนินคดี หรือรอเรียกเก็บจากเงินบําเหน็จหรือเงินอื่นใดเพ่ือชําระหนี้

 ลูกหนี้ที่สงชําระหนี้เปนงวดตามที่ไดมีขอตกลงประนอมหนี้

 ลูกหนี้ที่ไดชําระหนี้แทนสมาชิกผูกูในฐานะผูค้ําประกันและอื่นๆ

ลูกหนี้อ่ืนอันมีมูลหนี้ที่เกิดจากการใหเงินกู  

ไดแก

สําหรับสหกรณออมทรัพยและเครดิตยูเน่ียนท่ีเรียกเกบ็เงินงวดชําระหน้ีจากสมาชิกโดยการหักจากเงินได ณ ท่ีจาย

ระเบียบ นทส. วาดวยการจัดชั้นคุณภาพลูกหน้ีฯ พ.ศ. 2544

สิ่งที่ควรพิจารณา ในการประมาณการคาเผื่อฯ

ถาจัดไดมากกวา 1 ชั้น ใหเลือกชั้นที่มีลําดับสูง 27



ลูกหนี้ปกติ

ชําระหนี้ไดตามกําหนด
คางชําระตนเงิน และ/หรือดอกเบี้ยติดตอกันไมเกิน 3 เดือน

นับแตวันครบกําหนด

ฟองดําเนินคดี
ขอผอนเวลาชําระหนี้ ชําระได

ตามปกติ

ลูกหน้ีจัดช้ันต่ํากวามาตรฐาน

คางชําระตนเงนิ และ/หรือ ดอกเบี้ยติดตอกันเกินกวา  3 เดือน       
แตไมเกิน  6 เดือน

ไดรับการผอนเวลาการชําระหนี้ แตผิดนัด

หลักเกณฑการผอน

- ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการดําเนินการ 

- ทําไดเฉพาะตนเงินท่ีถึงกําหนดชําระ 1 สัญญา

ไมเกิน 6 เดือน นับแตเดือนท่ีไดรับผอนเวลา 

- ทําไดเฉพาะเงินกูสามัญ
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ลูกหน้ีจัดช้ันสงสัย

คางชําระตนเงนิ และ/หรือ ดอกเบี้ยติดตอกันเกินกวา 6 เดือน 
แตไมเกิน 12 เดือน

ไดฟองดําเนินคดี ไมสามารถชาํระไดปกติ

ลูกหน้ีจัดช้ันสงสัยจะสูญ

คางชําระตนเงนิ และ/หรือดอกเบี้ยเปนระยะเวลาติดตอกันกวา 12 เดือน      

ตามพฤติการณไมสามารถเรียกใหชาํระหนี้

สหกรณไดฟองในคดีลมละลาย  หรือหนี้ที่สหกรณไดยื่นคําขอรับชาํระหนี้
ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจาหนี้รายอ่ืนฟองในคดีลมละลาย      

ถูกเจาหนี้รายอ่ืนฟองและสหกรณยื่นคําขอเฉลี่ยทรัพย
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ลูกหนี้จัดช้ันสูญ

ไมสามารถชําระหน้ีไดโดยสิ้นเชิง

ถูกฟองลมละลาย ไมมีทรัพยสินใดชําระหน้ีได

เจาหน้ีอ่ืนมีบุริมสิทธ์ิเหนือทรัพยสินของลูกหน้ี

ถึงแกความตาย/สาบสูญ/หายสาบสูญ

ประนอมหน้ีในคดีลมละลาย หรือศาลสั่งใหเปน

บุคคลลมละลาย
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ถาชําระหนี้ไดตามปกติ ไมวาจากผูค้ําหรือลูกหนี้เอง  = ลูกหนี้จัดชั้นปกติ

ถูกฟองดําเนินคดีไมสามารถชําระหนี้ไดตามปกติ = ลูกหนี้จัดชั้นสงสัย 

ลกูหน้ีที่ถกูดาํเนินการตามกฎหมาย

ถูกฟองดําเนินคดีแตไมสามารถชําระหนี้ได มีการอายัดทรัพย ยึดทรัพย  
เฉลี่ยทรัพย  มีคําสั่งพิทักษทรัพย = ลูกหนี้จัดชั้นสงสัยจะสูญ 

ถูกดําเนินคดีถึงที่สุดแตไมมีทรัพยสินใดชําระหนี้ได  = ลูกหนี้จัดชั้นสูญ 

ลูกหน้ีที่ตามพฤติการณไมสามารถเรียกใหชําระหน้ีได 

ตามตัวไมพบ 

มีเจตนาถายโอนทรัพยสินใหบคุคลอ่ืน

ไมสามารถติดตอได

ไมสามารถเรียกเก็บเงนิจากผูค้ําประกันได 

มีหนี้สินลนพนตัว

หากมีความเสี่ยง
ที่จะไมไดรับชําระ 

= จัดชั้นสงสัยจะสญู
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ไดรับการอนุมัติจากคณะกรรมการดําเนินการ

งวดเวลาที่ขอผอนผัน + งวดที่ชําระแลวไมเกินกวาระเบียบ

ไดรับความเห็นชอบจากผูค้าํ/เจาของหลกัทรัพย

การเปลี่ยนแปลงเงินงวดชําระหน้ี 

การจัดช้ันคุณภาพลูกหน้ีที่เปลี่ยนแปลงเงินงวดชําระหน้ี

 ชําระหนี้ไดตามกําหนดเวลาท่ีตกลงกัน = ลูกหนี้จัดชั้นปกติ

 ไมชําระหนี้ตามกําหนดเวลาท่ีตกลงกัน จัดชั้นโดยนับเวลา
ผิดนัดชําระหนี้ตั้งแตวันท่ีไมชําระหนี้ไดตามงวดท่ีตกลงกัน
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ลูกหน้ีจัดช้ันไดมากกวา 1 ช้ัน

ใหจัดช้ันโดยเรียงจาก

ชั้นสูญ ชั้นสงสัยจะสญู ชั้นสงสัย ชั้นตํ่ากวามาตรฐาน ชั้นปกติ

การจัดช้ันคุณภาพลูกหน้ีที่มีการชําระหลังสิ้นปบัญชี

ไมเปนเหตุใหมีการเปลี่ยนแปลงการจัดชั้นคุณภาพ

ลูกหนี้ ณ วันสิ้นป  เวนแต ปรากฏแนชัดวาลูกหนี้ชําระ

หนี้ไดสิ้นเชิง
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คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ NPL

 ลูกหนี้จัดชั้นตํ่ากวามาตรฐาน รอยละ 20

 ลูกหนี้จัดชั้นสงสยั รอยละ 50

 ลูกหนี้จัดชั้นสงสยัจะสญู/จัดชั้นสญู รอยละ 100

รายการที่นํามาพิจารณากอนการประมาณการคาเผื่อหนี้สงสยัจะสญู 
ณ วันสิ้นปทางบัญชี เปนไปตามระเบียบฯ พ.ศ. 2563 ขอ 26 วรรค 4

(หุนหักไมไดและที่ดิน/ที่ดินพรอมอาคาร โดยผูประเมินทรัพยสินรับอนุญาต                    
หักไดรอยละ 70) 

ประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญจากตนเงินคงเหลือของลูกหนี้            

ชั้นคุณภาพตาง ๆ ดังนี้
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การตั้งคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญในทางบัญชี 

 ตั้งมากกวาที่กําหนดได

 ข้ึนอยูกับมติที่ประชุมคณะกรรมการฯ แตละป

• แสดงลูกหน้ี NPL ตางหากจากลูกหน้ีปกติ

• แสดงรายการเปนลูกหน้ีระยะสั้นทั้งจํานวน

การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูลในงบการเงิน
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ขอ 27 ลูกหนี้การคา 

ลูกหน้ีที่คางชําระคาสินคาหรือคาบริการที่สหกรณไดขายหรือใหบริการ
ตามปกติ รวมถึงลูกหน้ีขายผานบัญชี ลูกหน้ีจากการขายผอนชําระ หรือ
เชาซื้อ ลูกหน้ีคาบริการ 

ใหนําจาํนวนเงินทีไ่ดรับชําระหนีจ้ากลูกหนี้มาหักคาปรับคางรับ ดอกเบี้ยคางรับ คาปรับรบั

ประจําป ดอกเบีย้รับประจาํป และตนเงินตามลาํดบั
ขอ 29

ขอ 28 ลูกหนี้อ่ืน

ลูกหนี้ที่ไมอาจจัดอยูในประเภทของลูกหนี้เงินกูและลูกหนี้การคา รวมถึง
หนี้สินที่กรรมการและเจาหนาที่มีตอสหกรณไมวาในลักษณะใดก็ตาม โดยบันทึก
บัญชีลูกหนี้อื่นแยกตามการเกิดรายการ เชน ลูกหนี้เงินสดขาดบัญชี ลูกหนี้เงิน
ยืมทดรอง เปนตน

ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ
เรื่อง การประมาณการ
คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ

พ.ศ. 2563
(ประกาศมีผลบังคับใช 

12 ตุลาคม 2563)
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ขอ 30 ลูกหน้ีที่สามารถตัดจําหนายหน้ีสูญ

1. มีหลักฐานการติดตามทวงถามใหชําระหนี้ตามสมควร หรือฟองคดีแลวแตไมไดรับชําระหนี้ หรือ

2. ลูกหนี้ถึงแกความตาย หรือศาลมีคําพิพากษาวาเปนคนสาบสูญ และไมมีทรัพยสินหรือสิทธิใด ๆ จะเรียกรอง

ใหชําระหนี้ได หากฟองคดีไปก็ทําใหเสียคาใชจายมากยิ่งขึ้นไมคุมกับหนี้ที่จะไดรับชําระ หรือ

3. ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจาหนี้รายอื่นมีบุริมสิทธิเหนือทรัพยสินทั้งหมดของลูกหนี้และอยูในลําดับ

ที่จะไดรับชําระหนี้กอนเปนจํานวนมากกวาทรัพยสินของลูกหนี้ หรือ

4. ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีแพงหรือไดยื่นคําขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจาหนี้รายอื่นฟองในคดีแพง 

และในกรณีนั้น ๆ ไดมีคําบังคับหรือคําสั่งของศาลแลว แตลูกหนี้ไมมีทรัพยสินใด ๆจะชําระหนี้ได หรือ
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ขอ 30 ลูกหน้ีที่สามารถตัดจําหนายหน้ีสูญ

5. ไดดําเนินการฟองลูกหนี้ในคดีลมละลายหรือไดยื่นคําขอรับชําระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจาหนี้รายอื่นฟอง

ในคดีลมละลาย และในกรณีนั้น ๆ ไดมีการประนอมหนี้กับลูกหนี้ โดยศาลมีคําสั่งเห็นชอบดวยกับ

การประนอมหนี้นั้น หรือ

6. ลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาใหเปนบุคคลลมละลาย และไดมีการแบงทรัพยสินของลูกหนี้ ครั้งแรกแลว    

7. ลูกหนี้แตละรายที่มีจํานวนหนี้รวมกันไมเกินสามหม่ืนบาท หากสหกรณมีหลักฐานการติดตามทวงถาม

ใหชําระหนี้ตามสมควรแกกรณีแลวแตไมไดรับชําระหนี้ และหากจะฟองลูกหนี้ก็จะตองเสียคาใชจาย

ไมคุมกับหนี้ที่จะไดรับชําระ 
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ตองมีต้ังคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญไวเต็มจํานวนหนี้ที่จะขอตัดจําหนายแลวในคราวปดบัญชีประจําปกอนการขออนุมัติ

ตัดจําหนายหนี้สูญ ดําเนินการ ดังนี้ 

(1) กําหนดระเบียบวาระการประชุมใหญ เรื่อง การตัดจําหนายหนี้สูญ ในคราวปดบัญชีประจําปกอนการขออนุมัติ

ตัดจําหนายหนี้สูญ เพ่ือพิจารณาอนุมัติตัดจําหนายหนี้สูญโดยจัดใหมีขอมูลแนบระเบียบวาระการประชุมใหญ ดังนี้ 

- จํานวนหนี้ที่ขออนุมัติตัดจําหนายจากบัญชี      - คําชี้แจงสภาพหลักฐานและการดําเนินการติดตามทวงถามหนี้ 

- เหตุผลในการขอตัดจําหนายหนี้สูญ               - ความเห็นของที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ

(2) ตองมีมติอนุมัติจากที่ประชุมใหญ โดยคะแนนเสียงเกินกวากึ่งหนึ่งของสมาชิกที่มาประชุม

(3) เม่ือมีการอนุมัติแลวตองบันทึกไวในรายการประชุมดวยวา “การอนุมัติตัดจําหนายหนี้สูญเปนเพียงการปฏิบัติ

ทางบัญชีเทานั้น มิไดเปนการระงับซ่ึงสิทธิเรียกรองจากผูตองรับผิดชอบตอสหกรณแตอยางใด”

ขอ 31 การตัดจําหนายหนี้สูญ

การตัดจําหนายหนี้สูญถือเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 39
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ขอ 32 หนี้สูญรับคืน ใหสหกรณบันทึกกลับรายการบัญชีลูกหน้ีและคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
และบันทึกหน้ีสูญรับคืนเปนรายไดดวยจํานวนเงินที่ไดรับคืน เม่ือสหกรณ
ตัดจําหนายหน้ีสูญไปแลวและลูกหน้ีนําเงินมาชําระหน้ี 

ขอ 33 ใหเปดเผยขอมูลลูกหนี้เงินกู ลูกหนี้การคา และลูกหนี้อ่ืนในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ

(1) นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการประมาณการคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 

(2) นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการระงับการรับรูรายไดที่เกิดจากดอกเบี้ยเงินใหกูของลูกหนี้ที่ไมกอใหเกิดรายได

ตามเกณฑคงคาง และเปดเผยจํานวนเงินที่ไมไดรับรูเขาเปนรายได ซ่ึงหากไดนําเขาเปนรายไดแลวจะมีผล

ใหสหกรณมีกําไรสุทธิเปนจํานวนเทาใด

(3) วิธีการคํานวณคาปรับกรณีลูกหนี้การคาคางชําระเกินระยะเครดิตที่ระบุในสัญญา 

(4) วิธีการคํานวณยอดลูกหนี้จากการขายผอนชําระหรือเชาซ้ือ 

(5) มติที่ประชุมใหญที่อนุมัติในกรณีใหตัดจําหนายหนี้สูญ 40
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ขอ 34 สินคาคงเหลือ ใหสหกรณบันทึกรายการสินทรัพยที่มีไวเพ่ือขายตามลักษณะการ
ประกอบธุรกิจโดยปกติ หรืออยูในระหวางกระบวนการผลิต เพ่ือใหเปน
สินคาสําเร็จรูปเพ่ือขาย หรือมีไวใชในการผลิตสินคาหรือบริการ หรือ
ตนทุนงานใหบริการสวนที่สหกรณยังไมไดรับรูเปนรายได

ขอ35 วิธีการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือ ณ วันสิ้นปบัญชี แบบสิ้นงวด (Periodic Inventory) และตองจดัทํา

ทะเบียนคุมสินคาทุกครั้งที่มีการซื้อและการขายสินคา โดยการบันทึกซื้อสินคาน้ันรวมถึงคาใชจายตาง ๆ  

ที่ไดจายไปเพ่ือใหไดสินคาน้ันมาอยูในสภาพที่พรอมจะขายได

กรณีไดรับของแถมชนิดเดียวกัน กรณีไดรับของแถมตางขนาดหรือตางชนิดกัน

นํามูลคาจํานวนเงินที่จายคาสินคาที่ซื้อทั้งหมดหารดวย

จํานวนหนวยสินคาที่ไดรับทั้งหมด

ใหประมาณราคาที่คาดวาจะขายไดของสินคาทั้งหมด        

รวมทั้งสิ้นคาที่ไดรับเปนของแถมดวยแลวเฉลีย่เปนราคาทุน 

ใหสินคาทุกช้ินที่ซื้อมาทั้งสิ้นรวมทั้งสินคาแถมดวย
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ขอ 36 สินคายึดคืน ใหบันทึกดวยมูลคาลูกหน้ีจากการขายผอนชําระหรือใหเชาซื้อ
คงเหลือตามบัญชี หลังจากหักดอกผลจากการขายผอนชําระหรือเชา
ซื้อรอตัดบัญชี และกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระหรือเชาซื้อรอ
ตัดบัญชี รวมทัง้บัญชีอื่นที่เกี่ยวของ

ขอ 37 สินคาเบิกใช การเบิกใชสินคาในการดําเนินงานของสหกรณ หรือเบิกใชใน
การผลิตสินคา หรือการนําสินคาไปแถม แจกฟรี หรือใหเปนตัวอยาง
แกลูกคา 

ใหใช “ราคาทุน” ในการบนัทึกบัญชี
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ขอ 38 การตรวจนับสินคาคงเหลอื ณ วันสิ้นปทางบัญชี

1. จัดทําทะเบียนคุมสินคาและวัตถุดิบ

2. ตองมีผูที่ไมมีหนาที่โดยตรงในการเก็บรักษาสินคาเปนกรรมการตรวจนับ ไมนอยกวา 3 คน

ทั้งน้ี ไมนับรวมสินคารับฝากขายที่ยังไมไดบันทึกบัญชีซื้อสินคาที่ขายแลว 

แตผูซื้อยังไมมารับ และสินคาเสื่อมสภาพเสียหายที่ไดรับอนุมัติใหตัดบัญชีแลว

ขอ 39 สินคาคงเหลือแยกตามประเภท 

สภาพปกติ ตองอยูในสภาพพรอมที่จะขาย หรือสามารถนําไปใช

ในการผลิตสินคา หรือใหบริการ

สภาพเสื่อมชํารดุ    มีสภาพเสื่อมชํารุด ลาสมัย แตยังสามารถขายได
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ขอ 40 มูลคาสินคาคงเหลอืสภาพปกติ

ราคาทุน

ราคามูลคาสุทธิที่จะไดรับ
≠ แลวแตราคาใดจะตํ่ากวา

วิธีการคํานวณ

เขากอนออกกอน

(First In First Out : FiFo)

ถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก

(Weighted Average)

1

2

เม่ือใชวิธีการคํานวณราคาทุนดวยวิธีใดวิธีหนึ่งแลว ตองใชวิธีเดียวกัน

อยางสมํ่าเสมอ สําหรับสินคาที่มีลักษณะและการใชคลายคลึงกัน

ขอ 41 มูลคาสินคาสภาพเสือ่มชํารดุ

ราคาท่ีคาดวาจะขายได

กรณีลดลงต่าํกวาราคาทุน ใหจัดทํา

รายละเอียดประกอบการขอลดราคา 

โดยมีขอมูล ดังนี้

- ประเภทสินคา   - จํานวน  - ราคาทุน

- ราคาท่ีลดลง    - เหตุผลที่ลดราคา

เพื่อเสนอขออนุมัติตอที่ประชุม

คณะกรรมการฯ กอนการจําหนาย
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ขอ 42 ใหสหกรณบันทึกมูลคาที่ลดลงของสินคาคงเหลอื ณ วันสิ้นปทางบัญชี เนื่องจากการปรับมูลคาใหเทากบั

มูลคาสุทธิที่จะไดรับ โดยใหถือเปนคาใชจาย

กรณีสินคาคงเหลือ ณ วันตรวจนับนอยกวาสินคาคงเหลือตามบัญชี  หรือเกินหลังจากหักลดหยอนแลว 

ใหถือเปน สินคาขาดบัญชี ใหบันทึกบัญชีโดยใชราคาขายรวมภาษีขาย ณ วันสิ้นปทางบัญชี หรือวันตรวจนับ 

และดําเนินการหาผูรับผดิชอบ

ขอ 43 การลดหยอนสินคาคงเหลอืขาดบัญชี

สินคาน้ํามันเชื้อเพลิงสินคาประเภทพืชผลทางการเกษตร

หลักเกณฑและวิธีการ
ที่กรมสรรพากรกําหนด

อัตราทดสอบ
การยุบตัวตามสภาพ

นํ้ามันสูญระเหยเกินกวา

รอยละ 0.5 ของปริมาณ

นํ้ามันท่ีขายผานมิเตอร

หลักฐานพิสูจนวาอัตรา
การทดสอบไดกําหนดขึ้น
ดวยวิธีการที่เหมาะสม

สินคาอุปโภคบริโภค
ไมมีการลดหยอน ตองหาผูรับผิดชอบเทานั้น
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ขอ 44 สินคาขาดบัญชี

ไมมีผูรับผิดชอบมีผูรับผิดชอบ

1. ผูรับผิดชอบชดใชดวย ราคาขาย
รวมภาษีขาย (ถามี) 

2. หากยังไมสามารถชําระคืนได 
ใหตั้งเปนลูกหนี้สินคาขาดบัญชี 

3. ตองจัดทําหลักฐานรับสภาพ
ความผิด พรอมทั้งจัดใหมี
หลักประกัน

1. ตั้งคาเผื่อสินคาขาดบัญชี และ
คาเสียหายจากสินคาขาดบัญชี
เปนคาใชจายทั้งจํานวน

2. หากหาผูรับผิดชอบไดภายหลัง 
ใหปรับปรุงเปนลูกหนี้สินคา
ขาดบัญชี

ขอ 45 สินคาเสื่อมสภาพเสียหาย

เปนสินคาไดรับความเสียหายจากภัยพิบัติตาง ๆ 

เชน ไฟไหม น้ําทวม ถูกโจรกรรม เปนตน ใหถือเปน

คาเสียหายของสหกรณ ดวยราคาทุน

1. ไมไดทําประกันภัย ใหตีราคาลดลงตามสภาพ

ที่คาดวาจะขายได

2. ทําประกันภัย  ใหถือบันทึกจํานวนเงิน

ที่ไดรับชดเชยเปนรายได

ของสหกรณ
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ขอ 46 เปดเผยขอมูลสินคาคงเหลือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

(1) นโยบายการบัญชีที่ใชในการวัดมูลคาสินคาคงเหลือตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับ             

แลวแตมูลคาใดจะตํ่ากวา โดยเปดเผยวิธีที่ใชคํานวณราคาทุนของสินคาแตละประเภท

(2) รายการลดราคาขายสินคาลงตํ่ากวาราคาทุนในระหวางปเกี่ยวกับจํานวนครั้งที่ลดราคา จํานวน 

ประเภทสินคา จํานวนที่ลดราคา วันที่และครั้งที่ของการประชุมคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ

ที่มีมติใหลดราคา

(3) รายการลดหยอนสินคาในระหวางปเกี่ยวกับปริมาณและจํานวนเงินที่ลดหยอน ประเภทสินคา วันที่

และครั้งที่ของการประชุมคณะกรรมการดําเนินการสหกรณที่มีมติใหลดหยอน

(4) รายการสินคาที่เสียหายจากภัยพิบัติตาง ๆ เกี่ยวกับประเภทสินคา ปริมาณ และจํานวนเงินที่ไดรับ

ความเสียหาย
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ขอ 47 วัสดุคงเหลือ

ขอ 48 การตรวจนับวัสดุคงเหลือ

ขอ 49 เปดเผยขอมูล

รายการของใชสิน้เปลืองในโรงงานและในสํานักงาน 

ซ่ึงมีไวเพื่อใช มิใชมีไวเพื่อจําหนาย

ปฏิบัติเชนเดียวกับการตรวจนับสินคาคงเหลือ 

และบันทึกมูลคาวัสดุคงเหลือสภาพปกติ ดวยราคาทุน

นโยบายการบัญชีในการวัดมูลคาวัสดุคงเหลอื ดวยราคาทุน
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ขอ 50 ที่ดินแทนการชําระหนีร้อขาย

สําหรับรายการที่ดินและทรัพยที่ติดกับที่ดิน ซึ่งสหกรณไดรับชําระหน้ีจากลูกหน้ีแทนการชําระ

ดวยเงินสด โดยพิจารณามูลคาที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายจากการสํารวจและประเมินราคาที่ดินกอน

การรับชําระหน้ี ใหบันทึกมูลคาที่ดินที่ไดรับแทนการชําระหน้ีรอขาย

1. ราคาประเมินโดยทางราชการเต็มจํานวน 

2. ราคาประเมินผูประเมินมูลคาทรัพยสินรับอนุญาตใหรับรูมูลคารอยละ 70 ของราคาประเมิน

โดยสหกรณตองจัดทําทะเบียนคุมที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย และตรวจนับที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย

พรอมกับตรวจสอบเอกสารสิทธิ์ทุกวันสิ้นปทางบัญชี

กรณีสหกรณไดรับที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขายซึ่งมีมูลคาสูงกวาจํานวนเงินที่ลูกหน้ีเปนหน้ี ใหบันทึก

สวนตางไวในบัญชีสวนเกินมูลคาที่ดินแทนการชําระหน้ีรอขาย โดยแสดงรายการไวในทุนของสหกรณ
49
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ขอ 51 ขายที่ดินแทนการชําระหนี้ได

เม่ือขายที่ดินแทนการชําระหนี้ได ตองกลับบัญชีสวนเกินมูลคาที่ดินแทนการชาํระหนี้รอขายกอน 

จึงจะรับรูเปนกําไรหรือขาดทุนจากการขายที่ดินแทนการชําระหนี้รอขาย

ขอ 52 เปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ

(1) นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหลักเกณฑการวัดมูลคาที่ดินแทนการชําระหนี้รอขาย    

(2) ขอมูลเก่ียวกับรายละเอียดการไดมาของที่ดินแทนการชําระหนี้รอขาย เชน วันที่โอนกรรมสิทธ์ิในที่ดิน

ใหสหกรณ จํานวนลูกหนี้ เลขที่สัญญาเงินกู จํานวนหนี้คงเหลือ วัน เดือน ปที่ไดรับการโอนกรรมสิทธ์ิ

ในที่ดิน จํานวนแปลง จํานวนเนื้อที่ ราคาประเมิน และสวนเกินมูลคาที่ดินแทนการชําระหนี้รอขาย 

ตามมติคณะกรรมการดําเนินการสหกรณ ในคราวที่มีการอนุมัติรายการเกี่ยวกับที่ดินแทนการชําระหนี้รอขาย
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ขอ 53 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ รายการสินทรัพยทีมี่ตัวตนที่สหกรณมีไวเพือ่ใชประโยชนในการผลติ 

เพื่อใชในการจําหนายสนิคา ใหบริการ ใหเชา หรือเพื่อใชในการ

บริหารงาน ซึ่งคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหนึง่รอบระยะเวลาบัญชี

ขอ 54 ตนทุนการไดมาของสินทรัพย

กรณีสรางขึ้นเองกรณีซ้ือมา

ราคาซ้ือ + ภาษีอากรขาเขา + ภาษีซ้ือที่
เรียกคืนไมได + คาธรรมเนียมตาง ๆ 
เพ่ือใหไดมา + ตนทุนการกูยืม + ตนทุน
ทางตรงอื่น ๆ  - สวนลด - ภาษีที่จะไดรับคืน

ตนทุนทางตรงที่เก่ียวกับการสราง
สินทรัพย + ตนทุนที่เก่ียวของ
โดยตรงกับการสรางสินทรัพยที่เขา
เงื่อนไข

ใชราคามูลคายุติธรรมที่แลกมา เวนแต
มีหลักฐานสนับสนุนอื่นที่ชัดเจน
กรณีไมสามารถวัดไดตองใชราคาทุน
ตามบัญชีของสินทรัพยที่นําไปแลก

กรณีแลกเปลี่ยน

หากสินทรัพยที่ไดมาหลายชนิดในราคารวมกัน ใหแยกราคาทุนของสินทรพัย

แตละชนิดออกจากกัน กรณีไมทราบราคาตองมีการประเมินราคาสินทรัพย

แตละชนิด โดยผูประเมินมูลคาทรัพยสินรับอนุญาต
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ขอ 55 รายจายภายหลังการไดรับสนิทรพัย

คาใชจายในงวดบัญชี

ราคาทุนของสินทรัพย
ทําใหสินทรัพยของสหกรณมีสภาพดีขึ้น หรือมีมูลคาเพิ่มขึ้น 
เชน อายุการใชงานเพ่ิมขึ้น มีเนี้อที่ใชสอยเพ่ิมขึ้น

รักษาสภาพของมาตรฐานการใชงานของสินทรัพย โดยไมไดเพ่ิม
ประสิทธิภาพแตอยางใด เชน คาซอมแซม

ขอ 56 การตรวจนับสินทรัพย

สหกรณตองตรวจนับสินทรัพย พรอมกับตรวจสอบเอกสารสิทธ์ิ เพ่ือใหทราบกรรมสิทธ์ิ ความครบถวน

และสภาพของสินทรัพยตามความเปนจริงทุกวันสิ้นปทางบัญชี และใหบันทึกเปนรายการที่ดิน อาคารและ

อุปกรณนั้นดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาสะสม 
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ขอ 57 การตีราคาสินทรัพย

สามารถตีราคาสินทรัพยใหมไดตามมูลคายุติธรรมที่ไดจากการประเมินราคาโดยผูประเมินมูลคาทรัพยสินรับอนุญาต 

การตีราคาใหมตองกระทําอยางสมํ่าเสมอซึ่งรอบระยะเวลาของการพจิารณาตีราคาใหมแตละคร้ัง ตองไมต่ํากวา 5 ปบัญชี

ของสหกรณ

ขอ 58 คาเสื่อมราคา สินทรัพยที่มีการเสื่อมสภาพตามอายุการใชงาน หรืออาจจะเกิดความเสียหาย

อันเนื่องมาจากการใชงาน ตองปนสวนคาเสื่อมราคาอยางมีระบบตลอดอาย ุ          

การใชประโยชนของสินทรัพย ซึ่งวิธีการตองสะทอนถึงประโยชนเชิงเศรษฐกจิ 

ที่ไดรับจากสนิทรัพย  โดยรับรูคาเสื่อมราคาเปนคาใชจายในงวดบัญชี

อาคารและอุปกรณที่เปนสวนควบ

ประกอบเขากันแตมีอายุการใชงาน

ตางกัน ใหแยกสวนประกอบและ

คํานวณคาเสื่อมราคาตามอายุใชงาน

อาคารและอุปกรณที่มีอายุการใชงาน

ไมเต็มป ใหคํานวณตามระยะเวลาเปน

วันนับจากวันที่พรอมใชงานและใหนับ 

1 ป มี 365 วัน

เม่ือคิดคาเสื่อมราคาถึงงวดสุดทายแลว

ใหคงเหลือมูลคาอาคารและอุปกรณไว 

1 บาทตอหนวย จนกวาอาคารและ

อุปกรณนั้นจะสิ้นสภาพหรือตัดบัญชี

1 2 3

พิจารณาองคประกอบ
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(ก) อาคารถาวร หรือสิ่งปลูกสราง     รอยละ 2.5 – 10
(ข) เครื่องสีขาว เครื่องจักรกลและอุปกรณ รอยละ   5 – 20

เครื่องยนต      
(ค) เรือยนตและอุปกรณเรือ       รอยละ 10 – 15
(ง) รถยนต รอยละ 10 – 20
(จ) ครุภัณฑและอุปกรณสํานักงาน รอยละ 10 – 20
(ฉ) เครื่องคอมพิวเตอรและอุปกรณ รอยละ  20 – 25

วิธีการคํานวณคาเสือ่มราคา

วิธีเสนตรง 

(Straight-line method) 
วิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนป 

(Sum-of-Years-Digits)

1 2

- ประสิทธิภาพการใชงานสูงในระยะแรก

- ประโยชนที่ใหในระยะหลังไมแนนอน

- ใชงานไปนานอาจเกิดคาซอมแซมมาก
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- เม่ือเลือกใชวิธีใดวิธีหนึ่งแลวตองใชวิธีนั้นอยางสมํ่าเสมอตลอดอายุการใชงาน

- กรณีซ้ือสินทรัพยประเภทเดิมเพ่ิมเติม สามารถพิจารณาเปลี่ยนวิธีการคิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยที่ซ้ือเพ่ิมได 

หากเห็นวาสามารถสะทอนใหเห็นถึงลักษณะการใชงานและประโยชนที่ไดรับชัดเจนขึ้น และถูกตองตาม

ความเปนจริง และเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหลักเกณฑการคิดคาเสื่อมราคาของสินทรัพยที่ซ้ือเพ่ิมเติมไวใน

หมายเหตุประกอบงบการเงินดวย

** กรณีที่สหกรณไดคํานวณคาเสื่อมราคากอนถือใชระเบียบนี้ สหกรณอาจพิจารณาปรับปรุงการคํานวณ

คาเสื่อมราคาใหมได โดยจะตองมีการประเมินอายุการใชงานที่เหลืออยูของสนิทรัพยนั้น ทั้งนี้ ตองไมเกินกวา

ระยะเวลาที่ระเบียบกาํหนด**
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ขอ 59 การเลิกใชสินทรัพย

เม่ือสหกรณไมไดใชทรัพยสินของสหกรณแลว 
ตองพิจารณาสาเหตุ ดังนี้

หมดอายุการใชงาน

ยังไมหมดอายุการใชงานเปนการถาวร

ยังไมหมดอายุการใชงานเปนการชั่วคราว

สูญหายหรือไดรับความเสียหายโดยสิ้นเชิง
กอนหมดอายุการใชงาน

เสียหายบางสวน
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ขอ 60 การเปดเผยขอมูล

(1) นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเกณฑการวัดมูลคาราคาทุนและวิธีการคํานวณคาเสื่อมราคา

(2) นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการตีราคาสินทรัพยใหม โดยแสดงใหเห็นถึงราคาตามบัญชี 

การปรับเพ่ิมหรือลดดวยสวนที่ตีราคาเพ่ิมหรือลด ตลอดจนเปดเผยวาการเปลี่ยนแปลงการตีราคาทุน 

โดยผูประเมินมูลคาทรัพยสินรับอนุญาต หลักเกณฑที่ใชในการตีราคา และมูลคาที่เปลี่ยนแปลง

(3) จํานวนและขอจํากัดในกรรมสิทธ์ิของที่ดิน อาคารและอุปกรณที่ใชเปนหลักประกันหนี้สิน

ขอ 61 สินทรัพยไมมีตัวตน รายการที่ไมเปนตวัเงินที่สามารถระบุได และไมมีลักษณะทางกายภาพ เชน 

สินทรัพยทางปญญา โปรแกรมคอมพิวเตอร เคร่ืองหมายการคา ลิขสิทธิ์ 

สิทธิบัตร สัมปทาน สิทธิการเชา สิทธิการใชประโยชนในทีด่ินหรืออาคาร 

สิทธิในการใชซอฟทแวรตาง ๆ สิทธิในการใชประโยชนในสิง่ปลูกสราง

ระหวางกอสราง เปนตน

บันทึกตนทุนโดยใช 

“ราคาทุน”
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ขอ 62 การตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตน ใหรับรูเปนคาใชจาย โดยหักออกจากบัญชีสินทรัพย 

ไมมีตัวตนโดยตรง ตามระยะเวลาท่ีใชประโยชน

อายุการใชประโยชนไมจํากัดอายุการใชประโยชนจํากัด

ตัดจําหนายโดยวิธีเสนตรงตามระยะเวลา
(1) ตามอายุการใหประโยชน
(2) หากอายุการใหประโยชนนอยกวาอายุสิทธิตาม 
กม.หรือขอผูกพันสัญญา ใหตัดจําหนายตามอายุการ
ใหประโยขน
(3) กรณีใชประโยชนไมเต็มป ใหตัดจายเปนวัน      
นับจากวันที่พรอมใชประโยชน ( 1ปมี 365 วัน)
(4)กรณีเก่ียวกับอาคารและอุปกรณตองตัดจําหนาย
ไมนอยกวาอัตราคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ

ใหคํานวณคาตัดจําหนายตาม
อัตราคาเสื่อมราคาอาคารและ
อุปกรณที่กําหนดไว หากไมมีอัตรา 
คาเสื่อมราคาตามท่ีกําหนด ใหตัด
จําหนายไดไมเกิน 10 ป

ใหตัดจําหนายไมนอยกวาจาํนวน
ที่คํานวณจากอัตราคาเสื่อมราคา
อาคารและอุปกรณของสินทรัพย
นั้นกําหนดไว

โครงการรัฐบาล

ใหตัดจําหนายจนหมดมูลคาทางบัญชี มูลคาคงเหลือของ
สินทรัพยไมมีตัวตนจะเทากับศูนย 
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ขอ 63 การเลิกใชสินทรัพยไมมีตัวตน

หากเลิกใชกอนหมดอายุการใหประโยชน และคาดวา      

จะไมไดรับประโยชนอกีตอไป ใหตัดจําหนายออกจาก

บัญชีในปที่ไมไดรับประโยชนแลว

ผลตางระหวางจํานวนเงินที่ไดรับจากการขาย

สินทรัพยไมมีตัวตนกับมูลคาตามบัญชี 

ถือเปน กําไร (ขาดทุน) จากการจําหนาย

สินทรัพยไมมีตัวตน

ขอ 64 การเปดเผยขอมูล

(1) นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับวิธีการตัดจําหนายและอัตราการตัดจําหนายของสินทรัพยไมมีตัวตน

(2) กรณีสหกรณมีสินทรัพยไมมีตัวตนที่ตัดจําหนายจนหมดมูลคาทางบัญชีแลว แตยังสามารถนํามาใชประโยชนไดตอไป 

ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยไมมีตัวตนดังกลาวไปจนกวาสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นจะไมสามารถใชประโยชนไดอีก
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ขอ 65 คาใชจายรอตัดบัญชี คาใชจายหรือตนทุนที่เกิดขึ้นและเปนประโยชนแกการดําเนินธุรกิจ

ระยะยาวในภายหนา ซ่ึงจะตองตัดจายเปนคาใชจายในระยะเวลา

นานกวาหนึ่งงวดบัญชี เชน คาปรับปรุง ซอมแซมและตกแตง ที่ใช

เงินเปนจํานวนมาก

ขอ 66 ใหเปดเผยขอมูล 

เปดเผยนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับระยะเวลาในการตัดจายคาใชจายรอตัดบัญชีเปนรายป
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ขอ 67 การรับเงินบรจิาค

มิไดกําหนดวัตถุประสงคการใช “ทุนสํารอง”

เม่ือนําไปใช

ไดมาบันทึกเปน

ใชในการดําเนินงาน

ถือเปน

“คาใชจายดําเนินงาน”

นําไปจัดหาทรัพยสิน

บันทึกเปน

“สินทรัพยประเภทนั้น”

หากมีมติใหใชทุนสะสมของสหกรณ

ที่เก่ียวของ ใหโอนลดยอดตามมติ    

ที่อนุมัติเขา “ทุนสํารอง” 

สินทรัพยที่ตองคํานวณ         

คาเสื่อมราคา ใหคํานวณ

ตามอัตราที่กําหนดไว
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ขอ 68 การรับเงินบรจิาค

มีการกําหนดวัตถุประสงคการใช
ไดมาบันทึกเปน

“ทุนเพือ่การนั้น”

เม่ือนําไปใช

ใชในการดําเนินงานตาม

วัตถุประสงคใหลดยอด

“ทุนเพ่ือการนั้น”

นําไปจัดหาทรัพยสิน ใหบันทึก  

ซ้ือ “สินทรัพยประเภทนั้น” และ

โอนปด “ทุนเพ่ือการนั้น” ไวใน

บัญชี “รายไดจากการรับบริจาค

สินทรัพยรอการรับรู” เพ่ือไวชดเชย

คาเสื่อมราคาในวันสิ้นปบัญชี

62

หากมีมติใหใชทุนสะสมของสหกรณ

ที่เก่ียวของ ใหโอนลดยอดตามมติ    

ที่อนุมัติเขา “ทุนสํารอง” 



ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 69 ใหสหกรณเปดบัญชีเงินฝากธนาคารหรือสหกรณอื่นสําหรับเงินที่ไดรับบริจาคที่มีจํานวนเงิน 

เปนสาระสําคัญแยกไวตางหาก และเม่ือเกิดดอกผลขึ้นในระหวางนําเงินดังกลาวไปดําเนินการ

ตามวัตถุประสงคของผูบริจาคแตยังไมเสร็จสิ้น ใหนําดอกผลดังกลาวสมทบเขาไปในบัญชี             

ทุนเพ่ือการนั้น เพ่ือใหบังเกิดประโยชนในการใชจายหรือจัดหาสินทรัพยตามวัตถุประสงค                  

อยางแทจริง
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 70 กรณรีับบริจาคเปนที่ดิน

ขอ 71 กรณรีับบริจาค 1) อาคารและอุปกรณ คาเสื่อมราคา 

2) สินทรัพยไมมีตัวตน ตัดจําหนาย

ใหบันทึกราคาที่ดินที่ไดรับบริจาคดวยมูลคายุติธรรม

ของที่ดินที่ไดรับบริจาค คูกับบัญชี “ทุนสํารอง” 

หากมีการใชจายจากทุนสะสมใหลดยอดทุนสะสมไป

สมทบเปนทุนสํารอง

- ใหบันทึกดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยประเภทนั้น คูกับบัญชี “รายไดจากการรับบริจาครอการรับรู”

- หากมีการใชจายจากทุนสะสมใหลดยอดทุนสะสมไปสมทบเปนทุนสํารอง

- เม่ือสิ้นปบัญชีใหถือวาคาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนายเปนคาใชจาย พรอมกับโอนลดยอด

รายไดจากการรับบริจาครอการรับรูเปนรายได เพ่ือชดเชยกับคาเสื่อมราคาหรือคาตัดจําหนาย
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 72 การเลิกใชสนิทรพัยที่ไดรับบริจาคทีย่ังไมหมดอายุการใชงาน

ใหบันทึกคาเสื่อมราคาหรือคาตัดจําหนายถึงวันที่เลิกใชในปที่เลิกใช พรอมกับโอนลดยอดรายได

จากการรับบริจาครอการรับรูเปนรายไดจากการรับบริจาค และโอนปดบัญชีสินทรัพยที่ไดรับบริจาค 

คาเสื่อมราคาสะสม และรายไดจากการรับบริจาครอการรับรูของสินทรัพยที่เลิกใช และรับรูผลตาง      

เปนรายไดหรือคาใชจายในปที่เลิกใช
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 73 กรณรีับบริจาคเปนสนิคา ใหบันทึกบัญชีสินคารับบริจาค และบัญชีรายจากการรับบริจาค

สินคารอการรับรู ดวยมูลคายุติธรรม ณ วันรับมอบ

นําไปขาย

ใหบันทึกจํานวนเงินที่ไดรับจากการขายสินคารับบริจาค 
ไปเปนรายไดจากการขายสินคารับบริจาค และโอนลดยอด
สินคารับบริจาคและรายไดจากการรับบริจาคสินคารอการรับรู 
ดวยมูลคายุติธรรม ณ วันรับมอบสินคาตามจํานวนที่ขายได

หากนําเงินที่ไดจากการขายสินคารับบริจาคไปใชเพ่ือการ
ใดการหน่ึงตามทีผู่บริจาคระบุวัตถปุระสงคไว ใหโอนปดบัญชี
รายไดจากการขายสินคารับบริจาคไปไวใน “ทุนเพ่ือการน้ัน”

ใหบันทึกลดยอดสินคารับบริจาคและ
รายไดจากการรับบริจาคสินคารอการรับรู 
ดวยมูลคายุติธรรม ณ วันรับมอบสินคาตาม
จํานวนของสินคาที่นําออกไปใชหรือ
นําออกไปแจกจาย

นําไปใชในการดําเนินงาน
หรือแจกจาย
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 74 การเปดเผยขอมูล

(1) นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารและอปุกรณ หรือคาตัดจําหนายของ

สินทรัพยที่รับบริจาค

(2) ขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยที่สหกรณไดรับบริจาคในปที่ไดรับ โดยเปดเผยเก่ียวกับรายการสินทรัพย

รับบริจาควาไดรับบริจาคสินทรัพยประเภทใด จากใคร จํานวนเงิน สําหรับกรณีที่นําเงินรับบริจาค

ไปจัดหาสินทรัพยและตองจายเงินสมทบ ใหเปดเผยเพ่ิมเติมวาสหกรณไดจายเงินสมทบ เพ่ือใหได

สินทรัพยดังกลาวประเภทใด มูลคาเทาใด 

(3) ขอมูลเกี่ยวกับจํานวน และขอจํากัดในกรรมสิทธ์ิของสินทรัพยรับบริจาคที่ใชเปนหลักประกันหนี้สิน
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ใหสหกรณบันทึกหนี้สนิ สําหรับรายการภาระผูกพนัในปจจบุันของสหกรณที่เปนผลของเหตุการณ              

ในอดีตที่เกิดจากการกูยมื รายการคาหรือจากรายการอ่ืน ซึ่งการชําระภาระผูกพนันั้นคาดวาจะสงผล               

ใหสหกรณสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ โดยการทําใหสินทรัพยของสหกรณลดลงหรือ

ชําระดวยการใหบริการภาระผกูพนันั้น

การบันทึกหนี้สินเพิ่มตามจํานวนเงินของภาระผกูพนัและบันทึกหนี้สนิลดเม่ือชําระดวยสินทรัพยหรือบริการ

ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

หมวด 2  : บัญชีที่สําคัญของสหกรณ
สวนที่ 2 หนี้สิน

ขอ 75

ประเภทหนี้สิน
(ตามระยะเวลา
การจายชําระ)

(1) หนี้สินหมุนเวียน หมายถึง หนี้สิน

ซึ่งมีระยะเวลาชําระคืนภายในรอบปบัญชี

ถัดไป เชน เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงิน

กูยืมท่ีถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป 

เจาหนี้การคา คาใชจายคางจาย เปนตน 

(2) หนี้สินไมหมุนเวียน หมายถึง 
หนี้สินซึ่งมีระยะเวลาการชาํระคืนเกนิกวา
รอบปบัญชีถัดไป เชน เงินกูยืมระยะยาว 
เจาหนี้คาเชาซื้อสินทรัพย เปนตน
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ขอ 76 การเปดเผยขอมูล

(1) รายละเอียดของภาระผูกพัน เชน สัญญาเงินกูยืมที่ทําไวกับภายนอก ขอตกลงทางการคา หรือสินทรัพย   

ที่ใชเปนหลักทรัพยในการค้ําประกันตลอดจนเงื่อนไขและขอจํากัดตามที่ระบุไวในสัญญา เปนตน 

โดยเปดเผยจํานวนเงิน เงื่อนไข และขอตกลงของภาระผูกพัน

(2) หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น เปนภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้นหรือภาระผูกพันในปจจุบันที่อาจทําใหสหกรณสูญเสีย

ทรัพยากร แตมูลคายังไมมีความแนนอน เชน สหกรณถูกฟองรองเรียกคาเสียหาย เปนตน
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ใหสหกรณบันทึกทุนของสหกรณ สําหรับรายการจาํนวนเงินที่ไดรับจากการถือหุนของสมาชิก การจัดสรร

กําไรสุทธใินรูปของทุนสํารองตามกฎหมาย ทุนสะสมตามขอบังคับ ระเบียบ และอ่ืน ๆ รวมทั้ง กําไร (ขาดทุน) 

จากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย และกําไรสุทธิ หากมีขาดทุนสุทธิ

ใหนําไปหักออกจากทุนสํารอง ถาทุนสํารองมีไมเพียงพอจะคงเหลือเปนขาดทุนสะสม

การบันทึกการเพิม่และลดทุนเรือนหุนตามจํานวนเงินทีไ่ดรับและจายคืนตามขอบังคับของสหกรณ เวนแต

กรณีที่นายทะเบียนสหกรณกาํหนดไวเฉพาะเร่ือง เชน สหกรณมีผลขาดทุนสะสม สหกรณตองจายคืนคาหุน

ตามมูลคาที่คํานวณใหมที่เปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

การบันทึกเพิ่มทุนสํารองและทุนสะสมตามขอบังคับ ระเบียบและอ่ืน ๆ ใหเปนไปตามมติที่ประชุมใหญและ

การบันทึกลดบัญชีทุนสะสมตามขอบังคับ ระเบียบและอ่ืน ๆ ใหเปนไปตามระเบียบที่สหกรณกาํหนด

หมวด 2  : บัญชีที่สําคัญของสหกรณ
สวนที่ 3 ทุนของสหกรณ

ขอ 77
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

ใหสหกรณเปดเผยขอมูลทุนของสหกรณไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังนี้

(1) กรณีสหกรณมีผลขาดทุนสะสม ใหสหกรณคํานวณมูลคาตอหุนใหมที่สามารถ

จายคืนสมาชิกไดตามคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ

(2) กรณีสหกรณขอผอนใชคืนเงินคางขาดทุนสะสม ใหสหกรณแสดงรายละเอียด

เกี่ยวกับการขอผอนใชและเงื่อนไขการผอนใช

ขอ 78
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ระเบียบ นทส. วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร พ.ศ. 2563

หมวด 2  : บัญชีที่สําคัญของสหกรณ
สวนที่ 4 รายได

ใหสหกรณบันทึกรายได สําหรับรายการรายไดที่เกิดจากการดําเนินธุรกิจตามปกติของสหกรณ และ 

การเพ่ิมข้ึนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบปบัญชี หรือการเพ่ิมคาของสินทรัพย หรือ การลดลงของ

หน้ีสิน โดยสงผลใหทุนของสหกรณเพ่ิมข้ึน

การวัดมูลคาของรายไดโดยใชมูลคายติุธรรมของสิง่ตอบแทนที่ไดรับหรือคางรับหลงัจากหักสวนลด

ตาง ๆ ทั้งน้ี ตองมีความแนนอนเกี่ยวกับจํานวนประโยชนที่จะไดรับและตนทุนที่เกิดข้ึนหรือที่จะเกิดข้ึน

อันเน่ืองมาจากรายไดน้ัน รวมทั้งรายไดดังกลาวตองสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ

ขอ 79

ใหสหกรณเปดเผยขอมูลรายไดในหมายเหตุประกอบงบการเงินเก่ียวกับนโยบายการบัญชี            

ที่สหกรณบันทึกเปนรายไดของสหกรณ ซ่ึงรวมถึงวิธีกําหนดขั้นความสําเร็จของรายการบัญชีที่

เก่ียวของที่จะถือเปนรายได

ขอ 80
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หมวด 2  : บัญชีที่สําคัญของสหกรณ
สวนที่ 5 คาใชจาย

ใหสหกรณบันทึกคาใชจาย สําหรับรายการคาใชจายที่เกิดจากการดําเนินธุรกิจตามปกติของ

สหกรณ และการลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบปบัญชี หรือการลดคาของสินทรัพย หรือ  

การเพ่ิมขึ้นของหนี้สิน โดยสงผลใหทุนของสหกรณลดลง

การรับรูคาใชจาย เม่ือสหกรณคาดวาจะเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตอันเนื่องมาจาก 

การลดลงของสินทรัพย หรือการเพ่ิมขึ้นของหนี้สิน และสหกรณสามารถวัดมูลคาของประโยชน        

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตไดอยางนาเชื่อถือ

ขอ 81

ใหสหกรณเปดเผยขอมูลคาใชจายในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี

เกณฑการปนสวนคาใชจาย
ขอ 82
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หมวด 3
งบการเงินของสหกรณ

ใหสหกรณจัดทํางบการเงินตามเกณฑการดําเนินงานตอเนื่อง โดยองคประกอบของรายการ

ในงบการเงิน ประกอบดวย สินทรัพย หนี้สิน ทุนของสหกรณ รายได และคาใชจาย สําหรับสินทรัพย 

และหนี้สนิ ใหจัดแสดงเปนประเภทหมุนเวียนและไมหมุนเวียนดวย ซ่ึงงบการเงินของสหกรณ

ประกอบดวย งบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุน งบกระแสเงินสด และงบประกอบอื่น ๆ 

ตามรูปแบบที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 

ขอ 83
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ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน

1. ความสามารถเขาใจได    ขอมูลในงบการเงินที่จัดทําตองนําเสนอใหผูใชงบการเงินเขาใจได
ทั้งน้ี ตองไมละเวนขอมูลเกี่ยวของกับการตัดสินใจเพียงเพราะเหตุผลวา
ขอมูลดังกลาวยากเกินกวาที่ผูใชงบการเงินจะเขาใจได

2. ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ ขอมูลในงบการเงินตองทันเวลาสามารถตอบสนองความตองการและ
ชวยใหผูใชงบการเงินสามารถตดัสนิใจเชิงเศรษฐกจิ โดยประเมิน
จากเหตุการณ ในอดีต ปจจุบัน และอนาคต รวมทั้งชวยยืนยันหรือ
ชี้ขอผิดพลาดของขอมูลในงบการเงินที่ผานมา อยางไรก็ตามผูใชงบการเงิน
ควรคํานึงถึงความมีสาระสําคัญของขอมูลในงบการเงินที่ตองแสดง
สาระสําคัญอยางถูกตองไมละเวนการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง
อยางเปนสาระสําคัญ ซึ่งมีผลตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกจิของผูใช
งบการเงิน
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3. ความเชื่อถือได   ตองปราศจากความผิดพลาดและความลําเอียง

 ตัวแทนอันเที่ยงธรรม ขอมูลในงบการเงินควรแสดงตามเหตกุารณทีไ่ดเกิดขึน้จริงตามเกณฑการรับรูรายการ

 เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ  ขอมูลในงบการเงินตองบันทึกและแสดงตามเนื้อหาและความเปนจริงเชงิเศรษฐกิจ

ไมใชตามรูปแบบทางกฎหมายเพยีงอยางเดียว

 ความเปนกลาง     ขอมูลในงบการเงินตองมีความเปนกลางหรือปราศจากความลําเอียงโดยไมมี

วัตถุประสงคท่ีจะช้ีนําผูใชงบการเงิน

 ความระมัดระวัง   การใชดุลยพินิจที่จําเปนในการประมาณการภายใตความไมแนนอนเกี่ยวกับ

เหตุการณตาง ๆ เพื่อใหงบการเงินมีความนาเชื่อถือ

 ความครบถวน     งบการเงินตองนําเสนอโดยพจิารณาความมีสาระสําคัญและตนทุนในการจดัทาํ
เพื่อมิใหขอมูลในงบการเงินผิดพลาด หรือทําใหผูใชงบการเงินเขาใจผดิ

 การเปรียบเทียบกนัได  ขอมูลในงบการเงินตองสามารถเปรียบเทยีบขอมูลฐานะการเงินและ
ผลการดําเนินงานของสหกรณเดียวกันสําหรับรอบระยะเวลาตาง ๆ และเปรียบเทียบ

กับสหกรณอ่ืนสําหรับรอบระยะเวลาเดียวกัน 76
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ใหสหกรณรับรูรายการสินทรัพย หนี้สิน รายได และคาใชจาย เม่ือเขาเงื่อนไขดังนี้ขอ 84

(1) มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการสินทรัพย หนี้สิน 

รายได และคาใชจายจะเพ่ิมขึ้นหรือลดลง

(2) รายการสินทรัพย หนี้สิน รายได และคาใชจายมีราคาทุนหรือมูลคาที่สามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ

การไมรับรูรายการที่เปนไปตามเกณฑดังกลาว สหกรณไมสามารถทําใหถูกตองไดดวย

การเปดเผยขอมูลในนโยบายการบัญชีที่สหกรณนํามาใช หรือเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ

งบการเงิน 
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หมวด 4
การเปดเผยขอมูล

ใหสหกรณเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของสหกรณ

นอกเหนือจากที่แสดงใหเห็นในรูปของงบการเงิน และรายละเอียดประกอบงบการเงิน 

โดยตองแสดงไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินซึ่งถือเปนสวนหน่ึงของงบการเงิน

ของสหกรณ เพื่อเปดเผยสาระสําคัญที่มีผลตองบการเงินรวมถึงรายการบัญชีใดที่มิได

ปฏิบัติตามเกณฑและนโยบายการบัญชีที่กําหนดน้ันดวย

ขอ 85
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ในหมายเหตุประกอบงบการเงินสหกรณตองเปดเผยทุกขอ ดังตอไปน้ี

(1)  สรุปนโยบายการบัญชีทีส่ําคัญ ซึ่งแสดงขอมูลเกี่ยวกับเกณฑการจัดทํางบการเงินและนโยบายการบัญชี

ที่สหกรณกําหนด โดยใหแสดงไวในสวนแรกของหมายเหตุประกอบงบการเงนิ

(2)  ขอมูลเพิ่มเติมที่เปนรายละเอียดประกอบรายการที่แสดงในงบการเงิน ซึ่งรวมถึงขอจํากัดตาง ๆ ที่มีตอ

กรรมสิทธิ์หรือสิทธใินการใชสินทรัพย หลักประกันที่ใหกบัหนี้สนิ ขอมูลเกี่ยวกับทุนของสหกรณ

(3) ขอมูลเพิ่มเติมที่ไมไดแสดงอยูในงบการเงิน แตเปนขอมูลที่จําเปนเพือ่ใหงบการเงินนั้น แสดงขอมูลโดยถูกตอง

ตามที่ควร ใหเปดเผยตอจากขอมูลเพิ่มเติมที่เปนรายละเอียดประกอบรายการในงบการเงิน เชน เหตุการณ

สําคัญที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงิน สินทรัพยที่อาจไดรับหรือหนี้สนิที่อาจเกดิขึ้นในภายหนา ขอผูกพัน

ที่สําคัญและมีระยะยาวซึ่งไมปรากฏในงบการเงิน เปนตน
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(4)  ขอมูลเกี่ยวกับการดําเนินธุรกิจหรือกิจกรรมอ่ืนใดที่ไมเปนไปตามกฎหมายวาดวยสหกรณ กฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของ

รวมทั้งระเบียบและขอบังคับของสหกรณ หรือขอมูลอ่ืนใดที่เกี่ยวกับการดาํเนินกจิการของสหกรณ แมจะ

เปนไปตามกฎหมายหรือขอบังคับของสหกรณ แตหากการดําเนนิการนั้นอาจสงผลกระทบตอสถานะทาง

การเงินของสหกรณไดอยางมีนัยสําคัญ เชน กรณีสหกรณเปลี่ยนสญัญาเงินฝากเปนสญัญาเงนิกู หรือ

เปลี่ยนสัญญาเงินกูเปนสัญญาเงินฝาก ซึ่งเปนการเปลี่ยนสาระสําคัญแหงหนี้ โดยที่สหกรณมิไดมีการรับจายเงิน

หรือมีการรับจายเงินเพยีงบางสวน เปนตน

วิธีปฏิบัติทางบัญชี และรูปแบบงบการเงินที่นอกเหนอืจากที่กําหนดไวในระเบียบนี้

ใหเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กําหนดโดยสภาวิชาชพีบัญชี หรือ

ประกาศกรมตรวจบัญชีสหกรณ

ขอ 86
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บทเฉพาะกาล

ใหระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่งที่ออกโดยอาศัยอํานาจนายทะเบียนสหกรณ
กอนระเบียบนี้ใชบังคับตอไปไดเทาที่ไมขัดหรือแยงกับระเบียบนี้

การประมาณการคาเผื่อหนี้สงสยัจะสญูสาํหรบัสหกรณออมทรัพยและ
สหกรณเครดิตยูเนีย่นที่เรยีกเก็บเงนิงวดชําระหนีจ้ากสมาชิกโดยการหักจากเงินได  
ณ ที่จาย ใหถือปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการจัดชั้นคณุภาพ
ลูกหนี้เงินกูและการเผือ่หนี้สงสยัจะสูญ พ.ศ. 2544 ไปกอนจนกวากฎกระทรวง
การจัดชั้นสินทรัพยและการกันเงินสํารองจะมีผลใชบงัคบั
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